
Atto n. del

OGGETTO:

08/05/2019

Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art.
227 del d.Lgs. n. 267/2000

Presente

34
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno OTTO, del mese di MAGGIO, alle ore 12:45, nella sala delle

adunanze consiliari, convocati nelle forme prescritte dalla legge si sono  riuniti a seduta i signori

Consiglieri comunali.

COPIA

Fatto l'appello, risultano:

SLONGO ADOLFO ALFREDO SINDACO1

SMOCCIA  STEFANIA CONSIGLIERE2

NMAIORANO  FRANCO CONSIGLIERE3

SDESTRATIS TIZIANA CONSIGLIERE4

SVENNERI GIOVANNI CONSIGLIERE5

SDE RUBERTIS GIOVANNI ROSARIO CONSIGLIERE6

SFRISCINI ANTONELLA CONSIGLIERE7

SSCHIRONE MAURIZIO CONSIGLIERE8

NMASCIA EMILIA CONSIGLIERE9

NPRONTERA  ANGELO CONSIGLIERE10

SSUMMA ALDO CONSIGLIERE11

NMARSEGLIA COSIMO NICOLA CONSIGLIERE12

NCHIMIENTI ALBERTO CONSIGLIERE13

Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott. LUMARE FRANCESCO

S = Presenti n. N = Assenti n.8 5

Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la

dichiara aperta ed invita i presenti alla trattazione dell'oggetto sopra indicato e posto all'ordine del

giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 08/05/2019 - Pagina 1 di 7



IL  CONSIGLIO  COMUNALE
RICHIAMATI gli articoli 227, 228, 229 e 230  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  definiscono  le  norme  in  materia  di  Rendiconto  della
gestione del Bilancio degli Enti Locali;
VISTI:

ü lo schema del conto del  tesoriere  relativo  all' esercizio  finanziario  2018,  reso  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' art.  226  del
D.Lgs. n. 267/2000;

ü gli schemi dei conti degli agenti contabili interni, resi ai sensi e per gli effetti dell' art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO che:
ü con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 20/04/2018, è stato approvato il Documento unico di programmazione

per il periodo 2018-2020;
ü con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  14  del  20/04/2018,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario

2018-2020 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 55 del 04/04/2019, con la quale l' Amministrazione comunale ha provveduto, ai sensi
dei nuovi principi contabili armonizzati allegati al D.Lgs. n. 118/2011, al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 09/04/2019 con la quale sono stati approvati la relazione sulla gestione 2018,
redatta secondo le modalità previste dall' art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, e lo schema di Rendiconto della gestione 2018, il
quale  comprende  il  Conto  del  Bilancio,  il  Conto  Economico  e  lo  Stato  Patrimoniale,  redatti  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  e
presenta le seguenti risultanze finali così riassunte:

GESTIO NE

RESIDUI CO MPETENZA TO TALE

Fondo cassa al 1° gennaio 949.843,58

RISCOSSIONI (+) 1.447.611,49 8.819.120,20 10.266.731,6
9

PAGAMENT I (-) 1.784.168,16 8.387.351,47 10.171.519,6
3

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.045.055,64

PAGAMENT I per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.045.055,64

RESIDUI AT T IVI (+) 5.693.339,31 2.241.098,17 7.934.437,48
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.929.489,54 1.602.526,61 3.532.016,15

FONDO PLURIENNALE VINCOLAT O PER SPESE CORRENT I (-) 72.141,66

FONDO PLURIENNALE VINCOLAT O PER SPESE IN CONT O

CAPIT ALE 

(-)         
816.520,32

RISULTATO  DI AMMINISTRAZIO NE AL 31 DICEMBRE 2018 
(A)

(=) 4.558.814,99

con la seguente modalità di ut ilizzo

Composiz ione  de l  risultato di  amministraz ione  al  31 dicembre  2018: 

Parte  accantonata 

Fondo credit i di dubbia esigibilità al 31/12/2018 3.601.564,49

Accantonamento residui perent i al 31/12/2018 0,00

Fondo ant icipazioni liquidità D.L 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 420.000,00
Altri accantonamenti 242.200,94

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 08/05/2019 - Pagina 2 di 7



Totale  parte  accantonata (B) 3.695.930,32
Parte  vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 237.991,21
Vincoli derivanti da t rasferimenti 0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente at t ribuit i dall'ente 0,00
Altri vincoli 7.058,35

Totale  parte  vincolata ( C) 245.049,56
Parte  destinata agli  investimenti

Totale  parte  destinata agli  investimenti  ( D) 0,00

Totale  parte  disponibile  (E=A-B-C-D) 50.000,00

PRESO ALTRESÌ ATTO che la situazione patrimoniale si conclude con il seguente risultato:
PATRIMONIO NETTO: Euro 8.106.610,25;

ed è così riassumibile:

Attivo 31/12/2018 31/12/2017

Totale  Crediti  vs. partecipanti  0,00 0,00

Immobilizzazioni immateriali 90.821,56 127.799,71

Immobilizzazioni materiali 23.407.626,73 24.038.834,00

Altre immobilizzazioni materiali 

Immobilizzazioni finanziarie 249.900,00 249.900,00

Totale  immobil izzaz ioni 23.748.348,29 24.416.533,71

Rimanenze 0,00 0,00

Credit i 4.332.872,99 3.985.981,46

Att ività finanziarie che non cost ituiscono immobilizzi 0,00 0,00

Disponibilità liquide 1.045.055,64 949.843,58

Totale  attivo circolante 5.377.928,63 4.935.825,04

Totale  rate i  e  risconti 7.645,68 7.844,01

Totale dell'attivo 29.133.922,60 29.360.202,76

Passivo    

Totale  Patrimonio ne tto 8.106.610,25 7.755.448,73

Fondo di dotazione 3.184.604,68 3.184.604,68

Riserve 4.815.322,45 3.854.573,01

Risultato economico dell' esercizio 106.683,12 716.271,04

Totale  fondi per rischi  ed oneri  0,00 0,00

Totale  trattamento di  fine  rapporto 0,00 0,00

Totale  debiti  5.738.167,99 6.315.609,67

Totale  rate i  e  risconti 15.289.144,36 15.289.144,36

Totale del passivo 29.133.922,60 29.360.202,76

Conti  d'ordine 0,00 0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 08/05/2019 - Pagina 3 di 7



PRESO ATTO che il risultato economico di esercizio è stato determinato in complessivi Euro 106.683,12  ed il conto economico è
così rappresentabile in sintesi:

2018 2017

A T otale componenti posit ivi della gest ione 7.154.882,52 8.248.954,50

B T otale componenti negat ivi della gest ione 6.959.317,84 7.422.430,13

  Differenza fra componenti negat ivi e posit ivi della gest ione 195.564,68 826.524,37

C Proventi (+) ed oneri (-) finanziari -105.100,22 -114.363,69

D Rett ifiche di valore at t ività finanziarie 0,00 0,00

E Proventi (+) ed oneri (-) st raordinari 107.898,84 84.050,63

Imposte 91.680,18 79.940,27

  Risultato dell' esercizio 106.683,12 716.271,04

VISTA l' attestazione di regolarità tecnica a contabile resa ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;
ACCERTATA la regolarità della formazione del Rendiconto dell' esercizio finanziario 2018 e dei documenti ad esso allegat i;
VISTA  la  Relazione  resa  dal  Revisore  dei  Conti  con  Verbale  n.  102  del  11/04/2019,  acquisita  agli  at t i  dell' Ente  con  prot .  n.  4825  del
12/04/2019 ;

Acquisiti  i pareri di legge previst i dal Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T UEL);

Presenti  in aula 7 consigl ieri  comunali  oltre  i l  Sindaco-Presidente , come  registrato ne l l 'appe llo iniz iale ;

Il  Sindaco-Presidente  de l  Consigl io Comunale  pone  in votaz ione  per alzata di  mano la proposta. 

Con i l  seguente  e sito accertato e  proclamato dal  Sindaco-Presidente :

Componenti  presenti  assegnati  al  Consigl io presenti: n. 8;

Voti  favorevoli  n. 8 (UNANIMITA');

DELIBERA

1. di  approvare  il Conto del Bilancio dell' esercizio finanziario 2018 nelle seguenti risultanze finali:

GESTIO NE

RESIDUI CO MPETENZA TO TALE

Fondo cassa al 1° gennaio 949.843,58

RISCOSSIONI (+) 1.447.611,49 8.819.120,20 10.266.731,6
9

PAGAMENT I (-) 1.784.168,16 8.387.351,47 10.171.519,6
3

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.045.055,64

PAGAMENT I per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.045.055,64

RESIDUI AT T IVI (+) 5.693.339,31 2.241.098,17 7.934.437,48
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 1.929.489,54 1.602.526,61 3.532.016,15

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 08/05/2019 - Pagina 4 di 7



FONDO PLURIENNALE VINCOLAT O PER SPESE CORRENT I (-) 72.141,66

FONDO PLURIENNALE VINCOLAT O PER SPESE IN CONT O

CAPIT ALE 

(-)         
816.520,32

RISULTATO  DI AMMINISTRAZIO NE AL 31 DICEMBRE 2018 
(A)

(=) 4.558.814,99

con la seguente modalità di ut ilizzo

Composiz ione  de l  risultato di  amministraz ione  al  31 dicembre  2018: 

Parte  accantonata 

Fondo credit i di dubbia esigibilità al 31/12/2018 3.601.564,49

Accantonamento residui perent i al 31/12/2018 0,00

Fondo ant icipazioni liquidità D.L. 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 420.000,00
Altri accantonamenti 242.200,94

Totale  parte  accantonata (B) 3.695.930,32
Parte  vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 237.991,21
Vincoli derivanti da t rasferimenti 0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente at t ribuit i dall'ente 0,00
Altri vincoli 7.058,35

Totale  parte  vincolata ( C) 245.049,56
Parte  destinata agli  investimenti

Totale  parte  destinata agli  investimenti  ( D) 0,00

Totale  parte  disponibile  (E=A-B-C-D) 50.000,00

2. di  approvare  le risultanze dello stato patrimoniale e conto economico al 31 dicembre 2018 così  come  risulta  negli
allegati elaborati e sinteticamente così riassunti:

Stato patrimoniale
Patrimonio netto al 31 dicembre 2018 Euro: 8.106.610,25
Conto economico
Utile di esercizio Euro:   106.683,12

3. di  demandare  a successivo provvedimento l' applicazione dell' avanzo di amministrazione al bilancio di previsione
dell' esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall' articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di prendere atto che, così come dimostrato dall' allegata tabella dei parametri obiettivi di cui al Decreto 28 dicembre
2018, per l' esercizio  finanziario  2018  non  sussistono  le  condizioni  di  deficitarietà  strutturale,  di  cui  all' art.  242,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di  dare  atto  altresì che risulta rispettato  il  pareggio  di  bilancio  per  l' anno  2018,  come  risulta  dalla  certificazione
inviata alla Ragioneria Generale dello Stato,  in data 19/03/2018;

6. di dare atto infine che entro dieci giorni dall' approvazione ed ai sensi dell' articolo 16, comma 26, del decreto legge 13
agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l' elenco
delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell' esercizio 2018 deve essere:
ü trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;
ü pubblicato sul sito internet istituzionale dell' ente.

7. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet  in forma sintetica, aggregata e  semplificata,  ai
sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con votazione espressa per alzata di mano accertata e proclamata dal S indaco-Presidente con il seguente esito:
Componenti assegnati al Consiglio presenti: n. 8;
Voti favorevoli n. 8 (UNANIMITA');

D E L I B E R A
Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4, del  d.Lgs.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 08/05/2019 - Pagina 5 di 7



n.267/00.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 08/05/2019 - Pagina 6 di 7



IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto.

- Parere favorevole in ordine alla regolarita' contabile in data 12/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  Dott. GRECO COSIMO

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento.

l'insussistenza di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell'Ente derivante dal presente provvedimento.

F.to

Sulla proposta e' stato espresso, a norma degli artt. 49, 147-bis e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

- Parere favorevole in ordine alla regolarita' tecnica in data 12/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Dott. GRECO COSIMOF.to

PARERI

  Dott. LONGO ADOLFO ALFREDO   Dott. LUMARE FRANCESCOF.to F.to

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONEMaruggio, li'_____________09/05/2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva:

dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell' art. 134 comma 3 D.Lgs.  267/2000.

immediatamente, ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs  267/2000.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Maruggio, li'_____________ IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Si attesta che copia di questo atto  viene pubblicato all'albo pretorio di questo Comune il                       

al numero______ per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs.  267/2000804

09/05/2019

F.to  Dott.ssa Grazia Turco

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 34 del 08/05/2019 - Pagina 7 di 7




